
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 3, 05 de outubro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
3,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO SUPERIOR E  
COLÉGIO DE PROCURADORES E PROMOTORES 

 

 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS INTERINO, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 28, inciso I, da Resolução nº 070 - CSMPDFT, de 12 de 
maio de 2006; 

 
CONSIDERANDO que está tramitando perante o Conselho Superior o 

Procedimento Interno nº 08190.012939/12-37, sob a relatoria do Conselheiro Antonio 
Ezequiel Araújo Neto, que trata de promoção, por antiguidade, da Promotora de Justiça 
Adjunta Karina Soares Rocha ao cargo de Promotora de Justiça do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária da Promotora 
de Justiça Marlouve Moreno Sampaio Santos (Portaria PGJ nº 234, de 1º de março de 2012); 

 
CONSIDERANDO a existência de 01 (uma) vaga para o cargo de Promotor de 

Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em decorrência da 
aposentadoria voluntária da Promotora de Justiça Margarida Sarto (Portaria PGJ nº 318, de 23 
de março de 2012); 

 
CONSIDERANDO que o Procedimento Interno nº 08190.012971/12-40, 

instaurado a partir de comunicação do Diretor-Geral (Memo nº 1050/2012 – DGP/DG, de 28 
de março de 2012), trata de promoção, por merecimento, na carreira do Ministério Público 
do Distrito Federal e Territórios, 

 
 
CONVOCA: 
 
 
Os senhores membros que compõem a primeira quinta parte da lista de 

antiguidade dos Promotores de Justiça Adjuntos do MPDFT, a seguir relacionados: 
CAROLINA REBELO SOARES, ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO, ANA CAROLINA 
MARQUEZ, MOACYR REY FILHO, RAQUEL TIVERON, HUERLIN HUEB, DANIELLE 
MARTINS SILVA, LARISSA BEZERRA LUZ DE ALMEIDA, DERMEVAL FARIAS 
GOMES FILHO, CARLA ROBERTO ZEN, FERNANDO DE PAULA, LIGIA DOS REIS, 
DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA, NATALIA DO CARMO RIOS DOS 
SANTOS, FLAVIO ROBERTO BORGES SANTOS, PEDRO DUMANS GUEDES e ANA 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
3,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO SUPERIOR E  
COLÉGIO DE PROCURADORES E PROMOTORES 

 
 
 

 

 

CLAUDIA MANSO SEQUEIRA OVIDIO RODRIGUES para, caso não tenham interesse, 
manifestarem sua recusa em concorrerem à vaga para promoção, por merecimento, ao 
cargo de Promotor de Justiça do MPDFT, manifestando-se por meio do requerimento anexo, a 
ser entregue na Secretaria Executiva do Conselho Superior, situada no 9º andar do Edifício-
Sede, sala 921, até as 19 horas do dia 9 de outubro de 2012. 

 
 

Brasília, 4 de outubro de 2012. 
 

 
Original assinado 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
3,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 113/2012 
 

Processo nº 08190.179097/12-66. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual fornecimento e instalação de brises externos em coberturas nas 
sedes próprias das Promotorias de Justiça do MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Edital: 
05/10/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de 
Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2012 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2012 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  

 Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
3,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao Analista de Orçamento RIEZO SILVA ALMEIDA, Matr. 3120, 2,5 diárias no valor 
de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos) para representar a Promotora de 
Justiça Márcia Pereira Rocha no Ministério Público de Goiás, a realizar-se na cidade de Goiânia-
GO, no período de 24/09/2012 a 26/09/2012.

Concedido  à  Técnica  de  Informática  DIANA  LEITE  NUNES DOS SANTOS, Matr.  2480, 2,5 
diárias no valor de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos) para representar 
o MPDFT na II Mostra de Sistemas das Atividades Fim e Meio do Ministério Público Brasileiro, a 
realizar-se na cidade de Belo Horizonte-MG, no período de 10/09/2012 a 12/09/2012.

Concedido  ao  Técnico  de  Informática  LUIZ  AUGUSTO  ARAÚJO  BECKER, Matr.  1987, 1,5 
diárias no valor de R$ 370,46 (trezentos e setenta reais e quarenta e seis centavos) para representar 
o MPDFT na II Mostra de Sistemas das Atividades Fim e Meio do Ministério Público Brasileiro, a 
realizar-se na cidade de Belo Horizonte-MG, no período de 10/09/2012 a 11/09/2012.

Concedido ao Analista de Estatística/Perito HERNAN DE LIMA CUNHA, Matr. 3539, 1,5 diárias 
no valor de R$ 370,46 (trezentos  e setenta  reais  e quarenta e seis  centavos) para representar o 
MPDFT na II Mostra de Sistemas das Atividades Fim e Meio do Ministério Público Brasileiro, a 
realizar-se na cidade de Belo Horizonte-MG, no período de 10/09/2012 a 11/09/2012.

Concedido  ao  Promotor  de  Justiça  LUIS HENRIQUE ISHIHARA, Matr.  10012, 2,5  diárias  no 
valor de R$ 1.812,49 (um mil oitocentos e doze reais e quarenta e nove centavos) para representar o 
MPDFT na II Mostra de Sistemas das Atividades Fim e Meio do Ministério Público Brasileiro, a 
realizar-se na cidade de Belo Horizonte-MG, no período de 10/09/2012 a 12/09/2012.

Concedido ao Promotor de Justiça LUIS GUSTAVO MAIA LIMA, Matr. 643, 2,5 diárias no valor 
de R$ 1.812,49 (um mil oitocentos e doze reais e quarenta e nove centavos) para representar o 
MPDFT na II Mostra de Sistemas das Atividades Fim e Meio do Ministério Público Brasileiro, a 
realizar-se na cidade de Belo Horizonte-MG, no período de 10/09/2012 a 12/09/2012.

Concedido à Procuradora de Justiça BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS, Matr. 255, 2,5 diárias no 
valor de R$ 1.912,99 (um mil novecentos e doze reais e noventa e nove centavos) para participar da 
LXXXIII  Reunião do Conselho Nacional dos Corregedores-Nacionais do Ministério Público dos 
Estados e da União, a realizar-se na cidade de Belo Horizonte-MG, no período de 26/09/2012 a 
28/09/2012.

Concedido ao Procurador de Justiça JAIR MEURER RIBEIRO, Matr. 311, 3,5 diárias no valor de 
R$ 2.716,91 (dois mil setecentos e dezesseis reais e noventa e um centavos) para participar  da 
Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  dos  Procuradores  Gerais  dos  Ministério  Público  dos 
Estados  e  da  União,  a  realizar-se  na  cidade  de  Porto  Alegre-RS,  no  período  de  26/09/2012  a 
29/09/2012.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
3,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Concedido  ao  Técnico  Administrativo  BRUMMEL HENRIQUE DE PAULA  MENDES, Matr. 
3423, 2,5 diárias no valor de R$ 628,19 (seiscentos e vinte e oito reais e dezenove centavos) para 
assessorar em Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais dos Ministério 
Público  dos  Estados  e  da  União,  a  realizar-se  na  cidade  de  Porto  Alegre-RS,  no  período  de 
25/09/2012 a 27/09/2012.

Concedido ao Promotor de Justiça ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA, Matr. 553, 1,5 
diárias no valor de R$ 1.081,04 (um mil e oitenta e um reais e quatro centavos) para participar da I 
Reunião Técnica com o Ministério Público dos Estados de Fronteira,  a realizar-se na cidade de 
Porto Velho-RO, no período de 24/09/2012 a 25/09/2012.

Concedido ao Procurador de Justiça ANTÔNIO LUIZ BARBOSA ALENCASTRO, Matr. 389, 2,5 
diárias no valor de R$ 1.912,99 (um mil novecentos e doze reais e noventa e nove centavos) para 
participar  da Reunião  Ordinária  do Conselho Nacional  dos  Procuradores  Gerais  dos  Ministério 
Público  dos  Estados  e  da  União,  a  realizar-se  na  cidade  de  Porto  Alegre-RS,  no  período  de 
25/09/2012 a 27/09/2012.

Brasília,DF, 04 de outubro de 2012

Rafael de Amorim Vasconcellos
Chefe Substituto do Setor de Controle de Diárias e Passagens-SETDIP/DG

DIÁRIO ELETRÔNICO 04 10 2012.doc 2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
3,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1204, de 02 de outubro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 

nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 

08/190.104903/12-51.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor WAYNER SUSSUNMU HASHIMOTO, Chefe 

da Seção de Controle de Bens Imóveis, matrícula nº  3380-4, para exercer o encargo de 

GESTOR do Contrato  nº  54/2012 e  o  servidor  DJAIR FIORILLO LOPES,  Secretário 

Executivo, matrícula nº 2536-4, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
3,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº  1205, de 02 de outubro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.103954/12-57.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  CARLOS  EDUARDO  DE  OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula nº  3038-4, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº 
51/2012 e  o  servidor  ELIEL  FREIRE  JÚNIOR,  matrícula  nº  3209-3,  para  exercer  o 
encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Conselho Superior........................................................................................... p. 2

Edital de Convocação 04/10/2012............................................................. p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 4

Aviso de Licitação 113/2012...................................................................... p. 4
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000001..................... p. 5
Portaria 1204/2012.................................................................................... p. 7
Portaria 1205/2012.................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Conselho Superior
	Edital de Convocação 04/10/2012

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 113/2012
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000001
	Portaria 1204/2012
	Portaria 1205/2012

	Sumário

